in ex fide et deuotione offerenti. Fides autem erat in eis amota per ydolatriam et deuotio per malitiam obstinatam. b Lauamini. hic pñr vera medela psulitur. s. p veraz pñiam et boni opationez. et hoc est qd dñr. Lauamini. a pctoz maculis labrymis pñitõnis. c Mudi estote. i. a recidino caute.

**M**iserere malum et. qz nõ sufficit mudi dicitia exterior sine interiori. **M**isere mei. nõ em videt ea q patet s deo intuet cor. j. Reguz xvi. f Quiescite agere puerse. a malo declinando. **M**iserere. in bonis operibus vos exercendo. **M**iserere em sunt due ptes iusticie. s. declinare a malo et face bonum. **M**iserere iudiciu. i. executio nem debite iusticie. **M**iserere op presso eu releuado. **M**iserere pu. i. p pupillo i ca sua iusta. **M**iserere viduam. ptra ea calumnt ante. **M**iserere nas exprimit. qz frequer in iuste patiu tur caluniã: eo q nõ pñt se defendere: et ideo indiget iudiciu et potentu sustentatione. **M**iserere. i. si ita fecerit tuc poterit coqueri nisi

a deo releuamini. ppter hec subdit de releuatione a pctis: cum dñr. **M**iserere fuerint pctã ve. vt coc. rē. **M**iserere duo colores hic positi sunt valde tenaces et mansui. et iõ p b intelligit q pctã qñtumcuq; sint graua ex genere et habituata ex psuetudine: dina gra purgabunt. scdo subdit de releuatione a corpali bus miseris cuz dicit. **M**iserere si volueritis et. pceptis meis obediendo. **M**iserere bona terre comedetis. p hoc etiã intelligunt alia bona spũalia: q in talibus promissis sunt principaliter intellecta: qz pmiũ nõ dz esse minus bonũ q meritũ: s. maius. bona aut tpaia sunt minora bona q opa virtutu. **M**iserere si volueritis et. pcepta mea transgrediendo. **M**iserere gladius. aduersarioz vroz. **M**iserere uorabit vos. morte tempalem inferendo. et ad mortem gehene deducendo: q sub morte tempali intelligitur gentes aut rudes quales erãt in veteri testamento potissime nõ attendũ nisi bona et mala sensibilia. et ideo in diuinis pmissionibus et pminatõibus pphete mala et bona sensibilia exprimebant. sub illis intelligendo spũalia et eterna. **M**iserere facta e. **M**iserere pñr ondit ppls iuste puniendus p pctis in proximuz. et primo describit culpa. secundo pena: ibi. **M**iserere propter hoc. **M**iserere circa primũ primo describit hominũ vulgariũ culpa cuz dicit. **M**iserere facta est meretrix. i. plena meretricio p pctã adulterij: fm q dicit: **M**iserere. v. cap. **M**iserere amatores in feminas et emissarij facti sunt: vnusq; ad vxore proximi sui binniebat. **M**iserere b e valde graue pctã ptra proximum: qz fit sibi iniuria in re sibi charissima. s. in vxore que est vna caro cum ipso: **M**iserere. ij. **M**iserere in prole q substituit falsa. **M**iserere iustas fidelis. i. pius fidelitate matrimonij. **M**iserere plena iudicij. tempe Dauid et salomonis: iõ subdit. **M**iserere iusticia habita. et. vt ex positũ est s. **M**iserere consequenter describit culpa doctoz et sacerdo

tum cum dicit. **M**iserere argentũ tuum. i. lingua doctoz et sacerdotũ fm illud **M**iserere. x. c. **M**iserere electũ. i. lingua iusti. a **M**iserere est in scoriã. i. a veritate in falsitatez p malã legis expositõez. b **M**iserere tuũ. i. correctio p ploz p doctores et sacerdotes fm q dicit **M**iserere. x. in pabola sauti

ati. **M**iserere oleũ et vinũ. vbi p vinum intelligit correctio: eo q est mortificatiuum. c **M**iserere est aq. i. relaxatus a correctõe debita. qz doctores culpabiles nõ hũt frontẽ corrigendi pctõez. **M**iserere sequeter describitur culpa principũ cuz dicit. d **M**iserere principes tui infideles. in regimine populi. e **M**iserere socij furum. sustinentes eos: eo q cõicant furtis eoz. f **M**iserere diligunt munera. p auariciã. g **M**iserere sequunt retributões. p uertetes iusticia: ideo subdit h **M**iserere pupillo nõ iudicant. dando p eo finiam iniustam. i **M**iserere vidue et. qz si vident inde lucrum tempale psurgere. k **M**iserere propter b. hic pñr describit pena debita cum dicitur. k **M**iserere propter hoc et. i. angeloz. **M**iserere iustis iustis. i. potens ad puniendũ malos isrl. m **M**iserere. pro malo populi mei. n **M**iserere ego psolabor et. et subdit modus psolationis. o **M**iserere vindicabor et. et accipit hic et pro id e. **M**iserere Passiones enim irascibilis terminant in passionibus pcupiscibilis. **M**iserere em delectat cum punit iniuriã sibi illatã: et sic tra terminatur in delectatione. p **M**iserere puerã manũ meã. i. pãtẽ meã punientẽ. q **M**iserere ad te. debite puniendũ: iõ subditur. r **M**iserere excoquã ad purũ scoriã tuã et. loquit de deo ad modũ aurifabri q p vntẽ ignis psumit qcqd est impuritatẽ in auro vel argento: et sic purgat. **M**iserere in pposito p ignẽ tribulatiõis imisse a deo iudeis p egẽ babilonis fuit purgat ppls iudeoz. qz purgatiõ facta reducte a captiuitate babilonica. iõ subdit. s **M**iserere restituã et. i. zorobabel et ihm filiũ sedechie. machabeos et siles. t **M**iserere psilarios et. i. Esdrã et Neemiã. Aggeũ et zachariã pphas. v **M**iserere hec vocaber et. i. dei. x **M**iserere vbs fidelis. in diuino cultu. y **M**iserere syon in iudicio redimet. p syon vbi erat templuz ad qd ppls tenebat ter in ãno puenire intelligit ipse ppls q redemptus fuit de babilone p viã iusticie: inqñtum p culpa sustinuit penã debitã. Et q p syon intelligat ppls onditur p b qd subdit. z **M**iserere reductẽ et. mōs em syon q e im mobilis nõ fuit translat nec reducte ppls. a **M**iserere cõtere scelestos et pctões simul et. qz illi q erant in pctis suis obstinati fuerunt mortui prim in captiõne isrlm et terre i circuitu: et prim in captiuitate babilonis. b **M**iserere cõfundetur em ab ydolis et. videtes p experientia q nõ poterant eos sunare ptra babilonios. c **M**iserere erubescetis et. ad colendum ibi ydola in locis amenis et deliciosis. vbi etiã suam luxuriã exercebat in veneratiõne ydoloz et pñapi maxime vñ et dicebat de hortoz. d **M**iserere fueritis et. i. mori ppñt qui: sic folia defluunt a quercu: cũ incipit mortificari.

Infundēs oleũ et vinũ. vbi p vinum intelligit correctio: eo q est mortificatiuum. c **M**iserere est aq. i. relaxatus a correctõe debita. qz doctores culpabiles nõ hũt frontẽ corrigendi pctõez. **M**iserere sequeter describitur culpa principũ cuz dicit. d **M**iserere principes tui infideles. in regimine populi. e **M**iserere socij furum. sustinentes eos: eo q cõicant furtis eoz. f **M**iserere diligunt munera. p auariciã. g **M**iserere sequunt retributões. p uertetes iusticia: ideo subdit h **M**iserere pupillo nõ iudicant. dando p eo finiam iniustam. i **M**iserere vidue et. qz si vident inde lucrum tempale psurgere. k **M**iserere propter b. hic pñr describit pena debita cum dicitur. k **M**iserere propter hoc et. i. angeloz. **M**iserere iustis iustis. i. potens ad

puniendũ malos isrl. m **M**iserere. pro malo populi mei. n **M**iserere ego psolabor et. et subdit modus psolationis. o **M**iserere vindicabor et. et accipit hic et pro id e. **M**iserere Passiones enim irascibilis terminant in passionibus pcupiscibilis. **M**iserere em delectat cum punit iniuriã sibi illatã: et sic tra terminatur in delectatione. p **M**iserere puerã manũ meã. i. pãtẽ meã punientẽ. q **M**iserere ad te. debite puniendũ: iõ subditur. r **M**iserere excoquã ad purũ scoriã tuã et. loquit de deo ad modũ aurifabri q p vntẽ ignis psumit qcqd est impuritatẽ in auro vel argento: et sic purgat. **M**iserere in pposito p ignẽ tribulatiõis imisse a deo iudeis p egẽ babilonis fuit purgat ppls iudeoz. qz purgatiõ facta reducte a captiuitate babilonica. iõ subdit. s **M**iserere restituã et. i. zorobabel et ihm filiũ sedechie. machabeos et siles. t **M**iserere psilarios et. i. Esdrã et Neemiã. Aggeũ et zachariã pphas. v **M**iserere hec vocaber et. i. dei. x **M**iserere vbs fidelis. in diuino cultu. y **M**iserere syon in iudicio redimet. p syon vbi erat templuz ad qd ppls tenebat ter in ãno puenire intelligit ipse ppls q redemptus fuit de babilone p viã iusticie: inqñtum p culpa sustinuit penã debitã. Et q p syon intelligat ppls onditur p b qd subdit. z **M**iserere reductẽ et. mōs em syon q e im mobilis nõ fuit translat nec reducte ppls. a **M**iserere cõtere scelestos et pctões simul et. qz illi q erant in pctis suis obstinati fuerunt mortui prim in captiõne isrlm et terre i circuitu: et prim in captiuitate babilonis. b **M**iserere cõfundetur em ab ydolis et. videtes p experientia q nõ poterant eos sunare ptra babilonios. c **M**iserere erubescetis et. ad colendum ibi ydola in locis amenis et deliciosis. vbi etiã suam luxuriã exercebat in veneratiõne ydoloz et pñapi maxime vñ et dicebat de hortoz. d **M**iserere fueritis et. i. mori ppñt qui: sic folia defluunt a quercu: cũ incipit mortificari.

Et velut hortus etc. in quo mortificatur seminata et plā  
rata. Et erit fortitudo etc. applicata debite pene.

Et opus etc. qz opus demeritorū generat tribulationis  
incendiu. Et succendet vtrūq. simul in igne gehēne  
qz ad obstinatos in malis. Et nō erit q̄ extinguat. qz  
ille ignis est ppetu⁹

Potest etiā h refer-  
ri ad ignem q̄ nabu-  
zardan incendit do-  
mū dñi: et domū re-  
gis: et domos hieru-  
salez p̄ circuitū. iij.  
Reg. viē. Et sic ille  
ignis non fuit extin-  
ctus ab homie s̄ so-  
lū per p̄sumptōz cō-  
bustibills materie.

velut querens defluentib⁹  
e folijs et velut hort⁹ absq̄  
f aq̄. Et erit fortitudo vestra  
s vt familia stuppe: et op⁹ ve-  
strū quasi scintilla et succen-  
det vtrūq̄ simul et non erit  
qui extinguat.

In capt. j. Esaiē vbi d̄r in postilla. Tercium p̄d in hac p̄-  
fatōe m̄ifestat est ppl̄s cui Esaias p̄phavit. Ad d. j.

Verit h̄ quare nō fecit mentionē in hac p̄fatōe de  
regibus israel vt de hieroboa filio Joas q̄ fuit con-  
tēporaneus osee regi iude. sicut osee fecit in sua p̄-  
fatōe. Sicut quare Esaias non facit mentionē de samaria  
nec de israel sicut osee fecit: lz multa esaias de his p̄pha-  
nerit: put p̄z. j. vij. ca. z. xvij. et in alijs. ad qd̄ solet dici q̄  
esaias p̄phavit p̄ncipalit̄ p̄ duas trib⁹. et ideo earū reges  
et suā metropoli. s. hierlm̄ tm̄ in titulo h̄z. s. osee p̄ vtrōsq̄  
p̄phavit. Sed vltimus circa h̄ posset dici q̄ cū Esaias p̄-  
ut dicit hieronym⁹ in p̄logo de aduentu xp̄i et vacatōe gē-  
tium et alijs mysterijs noue legis q̄si hystoriā euangelicā  
videt texere ideo de iuda a quo christus descendit fm̄ car-  
nem et de iudea in qua natus est: passus et sepul- tus etc. de  
quibus principaliter intendit tm̄ modo facit mentionem  
alijs d̄missis q̄si incidentaliter ab eo introductis.

In eodē capt. p̄ vbi d̄r in postil. Circa p̄mū dicit p̄pha  
Audite celi. i. angeli.

Ad d. ij.

Quod in hoc capitulo p̄inet circa defectōz popu-  
li iudaici et cā ip̄ius et ei⁹ medela: postillatoz expo-  
nit de captiuitate babilonica et ei⁹ causa sicut et re-  
medis: vt p̄z in postilla. Que quidē expositio videt a pla-  
no sensu l̄re deniare. nā cā p̄cipua p̄dicte captiuitatis fuit  
p̄ctm̄ ydolatrie. vt p̄z. iij. Reg. z. ij. palip. tm̄ in p̄senti capi-  
tulo nō exprimit h̄ p̄ctm̄ vt cā s̄ vt defect⁹ diuine cognitōis  
et alia h̄mōi. lz em̄ in fine ca. dicit. Confundent em̄ ab ydo-  
lis quib⁹ sacrificauerunt hoc non ponit vt cā: put ibidem  
deklarabit. Item quia iudei in captiuitate babilonica fue-  
rūt purgati a pctis p̄dictis fm̄ postillatoz anteq̄ reduce-  
rent ad terrā p̄missionis: quod ē p̄tra illud qd̄ d̄r. Sup̄ q̄  
p̄ctiā vos vltra addentes p̄uaricatōz: quod exponit etiā  
fm̄ cū de incorrigibilitate eoz vt p̄z in postilla. Item ma-  
nifestū est q̄ iudei redētes de captiuitate babilonica p̄  
maiori p̄te non fuerunt purgati seu muuati a peccatis s̄  
erant implicati abominatōibus chananeoz et amozreoz  
vt hebet̄ expresse Esdre. ix. qd̄ non consonat huic quod in  
h̄ loco d̄r. Et ecce excoquā ad purum scoriā tuā: et ause-  
ram om̄e stannū tuū. quod exponit in postilla sic. q̄ sicut  
p̄ vtrutem ignis cōsumit q̄quid est impuritatis in auro et  
argento: sic per ignem tribulatōis immisit a deo iudeis p̄  
reges babilonis fuit purgatus ppl̄s iudeoz. quia purga-  
tōne facta reductus est a captiuitate babilonica. hec in po-  
stilla. Ex quib⁹ et alijs que patebunt p̄ sequendo verā ex-  
positōnem videt p̄ns caplm̄ exponendū de iudeis circa fi-  
nē tēpl̄i secundū in iudeaz hierusalez residentibus q̄ xp̄m  
negātes dereliquerūt d̄m et blasphemauerunt sanctū isrl̄  
et alienati sunt retrorsum: put l̄ra sonat et hystorie euāgelī-  
ce testant̄ et etiā experientia certficat. Ad cui⁹ expositōis  
vltiorē declaratōz cōsiderādū ē q̄ Esaias tāq̄ p̄phia euā-  
gelicus p̄sequit̄ in principio sue p̄phetie: vbi intendit age-  
re de electōne ppl̄i iudaici et vocatōe gentiū: eundē ordiez  
quem xp̄s in euangelio p̄noscit. s. q̄ abiectionē iudeoz  
ex eoz demeritis p̄cedere debebat vocatōem gentium.

vn̄ Matb. xxi. Christus loquens cū doctoz et p̄ncipib⁹  
sacerdotum eis proposuit parabolam de patrefamilijs:  
q̄ plantauit vineam et sepe circūdedit etc. Ex qua parabo-  
la et eius expositōne concludit. ideo dico vobis q̄ aufere-  
t a vobis regnū dei: et dabitur genti facienti fructus ei⁹. vñ  
et Esaias sequens modū euangelicū de simili pabola vt  
nec iudeis impropertit. s. v. ca. vt ibidem patebit. Et ideo  
in hoc loco in quo denunciat vocatōz gentium. vt p̄z in  
principio sequentis capituli. p̄misit exp̄ssam reprobatōz  
iudeoz. Circa qd̄. r̄. fac. Primo em̄ testimonia inuocat  
celestiū et terrestriū dicens. Audite celi et auribus percipe  
terra. Cuius ratio fm̄ glo. talis est. nāz sicut popl̄o israelī  
p̄ moysen dictū fuit. Audite celi que loquar: et audiat ter-  
ra verba oris mei. sic post p̄uaricatōem populi eodē  
vocat Esaias in testimonium vt cognoscant deū in vltio-  
nem mandatorum suoz ad iracundias concitatū. vñ de  
aduertenti vtrūq̄ capitulū. s. illud Deu. xxxij. et primum  
Esaiē: satis patet: q̄ ea que in illo capitulo p̄noscit̄  
per modū p̄phetie monitōis in presenti capitulo denū-  
ciantur tanq̄ procedentia ad executionē. Consequēter offe-  
dit secundo breuiter sue attestatōis materiaz dicens. Fi-  
lios enutriti et exaltati: ip̄e autem spreuerunt me. In q̄-  
bus verbis epilogat cōpendiose multa que fuerunt in car-  
mine mosaico supradicto: tanq̄ p̄ambula ad defectōem  
populi illius dictū est enim ibi. Nunq̄d non ip̄e est pater  
tuus qui possedit. fecit et creauit etc. in quo ostendit ip̄e  
fuisse filios dei per creationē. similiter et per adoptionem  
cum dicit. Pars aut̄ domini populus ei⁹. Similiter ibi  
fecit mentionem de educatōne: nutritōne et exaltatōne eo-  
rum cum dicit. Circūduxit eum et custodiuit etc. Consti-  
tues eos per excellam terram etc. ad que verba alludit esa-  
ias dicens. Filios enutriti et exaltati: ip̄i vō spreuerunt  
me. Consequēter tercio: qz fm̄ apostolū Roma. xi. cap.  
Cecitas ex parte contigit in israel vt plenitudo gentiū in-  
traret. ideo ostendit q̄ predictum peccatum pertinet ad ce-  
citatem. et de hoc dicit. Cognouit bos possessorem suū etc.  
quasi diceret. etiam si non haberent lumen naturalis ratō-  
nis s̄ solū sensualem cognitōem sicut bura: adhuc de-  
buissent cognoscere ex instinctu naturali benefactorē su-  
um et nutritorem: cum bos et a suis rōnem non habētes  
hoc cognoscunt et sic manifeste concluditur predictū pec-  
catum pertinere ad cecitatem non solum mentis sed etiā  
sensus. Consequēter quarto ostendit: ex quibus venere-  
runt ad tantam cecitatem. et de hoc dicit. De genti pecca-  
trici. vbi tria assignat vt causas seu occasiones incurrēdi  
predictum cecitatis peccatum. s. de nō cognoscendo xp̄m  
P̄ma est. quia gens illa pro maiori parte tantam cōsue-  
tudinē habebat peccandi: q̄ iam inerat eis habitus vi-  
ciosus p̄ pcti actū acq̄situs: inclinans p̄ modū nature: et d̄  
h̄ dicit. De gēti peccatrici etc. vñ nō dicit vt gēti peccanti:  
s̄ peccatrici vt significet actū cōuersum in habitū. Secūda.  
qz vt dicit Greg. P̄tā grauiā ex suo p̄dere i alia trahūt.  
Et h̄ dicit. Populo graui iniquitate. q. d. pct̄ hui⁹ ppl̄i taz  
grauiā fuerunt q̄ ex magno pondere ad tā magnā cecita-  
tem eos deduxerūt. Tercia qz licet ille ppl̄s a saneris p̄ri-  
archis descenderit: tamē tota fere multitudo ppl̄i descen-  
debat fm̄ carnē ab illis q̄ frequēter et enoamiter in deū pec-  
cauerunt: vt illi qui fecerunt vitulū in oreb⁹ Exo. xxxij. ca.  
Similiter in sepulcro concupiscentie et apud aq̄s contra-  
dictionis et in pluribus alijs: vt p̄z in libris mosaice legis  
Iudicū et Regum. Et de hoc dicit. Semi nequā filijs sce-  
leratis. quasi diceret. non immerito ad tantā cecitatem ve-  
nenit ille populus. quia quasi a natura fm̄ snā generatio-  
nem inest eis peccare in deū. Consequēter quinto declarat  
illud quod prius dixerat. spreuerunt me. et de hoc h̄ dicit.  
Dereliquerunt dominū. quia dixerūt Iohānis. xix. Nō  
habemus regem nisi cesarem. secundo qz blasphemauerūt  
sanctum isrl̄: quia dixerunt Iohā. viij. cap. Samarita-  
nus est demelionum habes. tercio quia cū ip̄s a veris pro-  
phetis eruditū semper spectabant messyam de genere Da-  
uid: cū tamē eis adesset p̄sentialit̄ dicitēs Mat. xxi. ca.  
Nōne hic est filius fabri: de quo dicit. Alienati sūt retro-

sum. q: sperto vero xpo adheferunt eisdem pseudo Mes-  
 sie qui dicebat ben cozba: vt patet in thalmod. Vel aliter  
 in quoda libro qui dicit cabrind. Ex q adhesionem fuerit ex  
 eis multa milia interfecti: et ibidem habet: et sic sunt alie  
 nat: retrosum. Consequenter sexto ostendit ipsos esse inco:ri  
 gibiles p flagella seu tribulationes sibi a deo inflictas seu  
 infligendas. de quo dicit. Sup q pcutiam vos et. Ad qd  
 sciendū. q in tempibus q ante xpi aduentū seu passiones  
 pcesserūt: cum ille ppls frequenter peccasset: deus punie  
 bat eū varijs et diuersis modis ad finē vt ad pniām reuer  
 tent. vnde Deut. vij. ca. Sicut pater corrigit filius suū. sic  
 dominus deus tuus corrigit te. Pater em flagellat filium  
 vt corrigan: h in hoc peccato qd in xpo pmissit: qd ē sum  
 mū peccatū: iam deus nō punit illos tanq filios vt corri  
 gan: h tanq hostes. vt penā p h dīcto pctō fm ordinē sue  
 iusticie patiant: iuxta illud Math. xxi. Malos male per  
 dat: et vineam suā locabit alijs agricolis: ideo dicit. Sup  
 quo pcutiam vos. q. d. qua de cā habeo vos pcutere. quia  
 iam non cā correctōnis: cum ex pcutiōne magis deterio  
 res estis effecti. Quia omne caput languidus: et exponat  
 put in postilla: vsqz ibi. Terra vestra deserta. In q pnr se  
 ptimo destructōes hierusalē et templi et toti regionis iu  
 de p romanos ppe pnoctales. ideo dicit. Et desolabit sic  
 in vastitate hostili. s. irreparabiliter: iuxta illud Dan. ix. Et  
 finis eius vastitas. Et subdit. Et derelinquet filia syon. s.  
 hierusalē vel templū: q non solū ab hominib: h a deo fu  
 it derelicta: iuxta illud Math. xxij. ca. Relinquet vobis  
 domus vestra deserta. Consequenter octauo vt ostendat. q li  
 cet maior pars et principalior apud iudeos p dīcta scelera  
 et penas incurrisent nihilominus aliq reliquie parue vt se  
 mina ad salutē remanserūt. ideo sequit. Nisi dñs reliquis  
 set nobis semē et. vbi glosa. Hic ostendit que cōtra iudā  
 et hierusalē dīctasunt: ad captiuitatē romanorū esse refe  
 rēda qm in apostolis reliquie salue facte sunt: et in vna die  
 crederūt tria milia. et in toto orbe euangelij seminatū  
 est. hec in glo. Consequenter nono vt ostendat q p dīcte reliq  
 seminales nō erant de maiorib: seu principalib: seu i tan  
 ta quantitate vt dicerent ppls: ideo subdit. Audite verbū  
 domini principes sodomorū pcpite legem dei vestri po  
 puli. Gomorre. q. d. Licet dñs reliquerit semen ex vobis  
 adhuc tamen principes vestri principes sodomorū sunt. et  
 ppls cōiter populū Gomorre. vnde glosa in hoc saluatis  
 reliquis per apostolos ad scribas et phariseos et populū  
 clamantē. Crucifige: sermo conuertit dicens. Audite ver  
 bum domini principes sodomorū et. sicut enim sodomie  
 publice peccabant sine verēcūdia dixerūt ad loth. Educ  
 viros q ingressi sunt ad te vt abutamur eis Gen. xix. ca.  
 Sic isti inuerecūde contra christū dixerūt principes. He  
 est mortis. et populū. Crucifige eum: vnde de ipsis dicitur  
 infra. Iniquitatem suam qm sodomiam p dīcauerūt. vt in  
 tercio capitulo. hec in glo. Consequenter ostendit decimo  
 q non solū p dīcti principes et populū erant a deo eieci. h  
 etiam ceremonalia et obseruantie legales erant euacuan  
 da post passionē xpi. qd declarat in duobus. primo in vi  
 ctimis et holocaustis et alijs sacrificijs. et hoc cū dicit. Quo  
 nubi multitudinē sacrificiorū et victimarū vestrarū et. secū  
 do in obseruantijs festiuitatū ve. le. ibi. Neomeniā et sab  
 batū et. Circa primū sciendū q licet in dīctis quorūdam  
 pphetarū inuentant aliq dīcta q vident sonare q sacrificia  
 veteris legis non erāt deo accepta: vt in ps. Non in sacri  
 ficijs tuis arguā te et. et. Piere. vij. dicit. Holocaustoma  
 ta vestra addite victimis vestris. et comedite carnes. nō ta  
 men expresse legunt hmoi sacrificia. phiberi sic vt nō of  
 ferent vt in hoc loco: vbi non solū Esaias dixit. Quo mi  
 hi multitudines sacrificiorū et victimarū vestrarū. In  
 quo ostendit q deus eis nō indigeret: sed etiam superad  
 dit expressam prohibitōnem ne vltra talia offerrent. vnde  
 dicit. Ne offeratis vltra sacrificiū frustra. In quo ostendi  
 tur manifeste q post tempus istud de q ppheta hic loqui  
 tur nō erat licitū offerre sacrificia legalia et hmoi. et sic opoz

ret q h intelligat de vltima destructōe templi p romanos  
 qn obseruatio legalium erat mortifera fm doctores. nō aut  
 de destructōe chaldaica qn legalia nō erāt euacuata. vnde  
 de glosa in hoc loco vltimam templi destructōem indicat.  
 Post babilonicā em captiuitatē a zorobabel templū edī  
 ficatū est: et in eo diu sacrificatū est deo. hec in glo. Circa  
 ca scdm dicit. Neomeniā et sabbatū festiuitates vras non  
 feram et. vsqz ibi. Laboraui sustinēs in quo ostendit obser  
 uantiarū euacuatores circa festiuitates qd nō dicit solū fo  
 re inutiles: h et nociuas. vnde de eis dicit. Odiuit anima  
 mea et. Et sic patet q ista intelligunt post passionē xpi  
 et diuulgatores euangelij: qn hmoi obseruantie sunt morte  
 fere. Consequenter vndecimo dicit. Cum extenderis ma  
 nus vestras et. vbi notandū q non phibuit eis orare sic  
 fecit in sacrificijs dicens. Non offeratis vltra. Nam orare  
 deū non pntet ad ceremonialia veteris testamenti seu ad  
 eius obseruantias: nec fuit determinatus certus modus  
 seu forma orandi in veteri lege: vt sic esset ceremoniale seu  
 figuratiuū: sed orare pntet ad pceptum charitatis seu rell  
 gionis. et ideo non fuit euacuatum p nouam legem sicut  
 sacrificia et festiuitates: vnde non prohibet eorū oratōes. h  
 soluz comminat q non essent impetratiue. vnde dicit. Quia  
 multiplicaueritis oratōnem non exaudiam: cuius ratōnes  
 subdit dicens. Nam vestre plene sanguine sunt. Vbi implete mē  
 suram patrum vestrorū: hec in glo. Math. xxij. ca. et sub  
 ditur. Et veniat sup vos omnis sanguis iustus qui effu  
 sus est ab abel iusto et. Consequenter duodecimo ponit  
 remedia ad p dīcta dicens. Lauamini et mūdī estote. qd in  
 telligitur fm glosam de lotōne baptismi: per quez rite su  
 ceptum omnia peccata mundant. et quia post baptismū  
 oportet facere dignos fructus penitētie: in qua primo re  
 quirūt recedere a malo: ideo dicit. Auferte malū cogitati  
 onum vestrarū ab oculis meis et. vbi notandū fm glosas  
 q malū non solū debet auferri a spectu hoim: sed etiam  
 a conspectu dei quem nihil potest celari. in quo agitur de  
 directo contra hypocrisim phariseorū et scribarū quo  
 rum malicia tempore passionis xpi maxime vigeat. de  
 quibus ipse dicit Math. xxij. ca. Omnia opera sua faci  
 unt vt videant ab hominib: cetera exponant put in po  
 stilla vsqz ibi. Quia os domini locutū est. Consequenter  
 tredecimo dicit. Quō facta est meretrix ciuitas fidelis. in  
 quo sermonem suū dirigit ad ciuitates sicut direxerat ser  
 monem ad iudam cum dixit. Audite verbum domini prin  
 cipes sodomorū et populū Gomorre. et sic videtur te  
 nere ordinem sui tituli vbi dicitur. Visio esaię quam vi  
 dit super iudam et hierusalē: et procedit admiratiue di  
 cens. Quomodo facta est meretrix vbi glosa nō tam cor  
 pore q mente recedendo a deo: qui quādem recessus licet  
 possit intelligi per ydolatriam. vel alia peccata que sepant  
 hominem a deo: que contigerunt etiaz tempore Esaię tñ  
 fm glo. spalius ad hps incarnationis xpi refert qn penitē  
 recesserūt ab ipso xpo vero deo. et barabā vt liberaret eli  
 gendo: filiū dei interfecerūt. qd maxime admiratione di  
 gnū est: et ideo dicit. Quō. Et q istud scelus pcpue pro  
 cessit a falsa suggestiōe sacerdotū seu scribarū vel docto  
 rum. ideo subdit. Argentum tuū versum est in scoriā. per  
 falsas legis interpretatōnes et traditōnes iniquas. vnde eis  
 dicebat xpc Math. xxv. ca. Tritū fecistis mandatū dei. p  
 pter traditōnes vestras. Cetera exponantur prout in po  
 stilla vsqz ibi. Et conuertam manū meā et excoquā ad pu  
 rum scoriā tuā. qd non intelligit impletum fuisse in capti  
 uitate babilonica. quia ibi populū non fuit purgatus: vt  
 patet ex supradictis: sed debet intelligi de purgatiōne fa  
 cta post passiones xpi p ignem spūs sancti. de quo ppe po  
 test dici. Excoquā ad purū scoriā tuā. quia tunc discipuli  
 fuerunt omnino purificati a sorde peccati quod per scoriā  
 am intelligitur: vel p stannū argento mixtū. Consequen  
 ter decimoquarto dicit. Et restitua iudices tuos vt fuerūt  
 prius. scilicet vt Moyses Aaron et Josue: vt in glo. Et

## Liber

consiliarios mos sicut antiquitus. Et intelligitur fm glo-  
sam q̄ consilia dei et secreta pp̄lo aperit. qd̄ pp̄le p̄inet  
ad ap̄los: nō aut̄ ad zorobabel nec esdras et h̄mōi: q̄ nulla  
secreta consilia legunt apuisse pp̄lo: s̄ solū legē moysaycaz  
plene legisse. Sequit̄ decimoq̄nto. Post h̄vocaberis ciui-  
tas iusti. vrb̄s fidelis. qz̄ postea p̄dicta eccl̄a q̄ intelligit̄ per  
hierusalē vocatur ciuitas iusti. s̄ christi. et vrb̄s fidelis. s̄ in  
eius fide fundata. Consequenter decimosexto. Syon in iu-  
dicio redimetur et reducet̄ eā in iusticiā. que quidē redem-  
ptio nō p̄t̄ intelligi de babilonica. qz̄ nō fuit p̄ iusticiā fa-  
cta: s̄ p̄ dei miā. Dñ̄ zach. j. d̄ reedificatōe tēpli sc̄d̄i dñ̄.  
Nec dicit dñ̄s reuertar ad hierl̄m in misericordijs: dom̄  
mea reedificabit̄ in ea. Cui⁹ rō est. Nā esdre. ix. de pp̄lo iaz  
reducto in hierl̄m legit̄. Nō est sepatus populus israel: et la-  
cerdotes et leuite a populis terrarū: et de abominatōibus  
eorū: chananeis vitz et ethels rē. Et ibidē. j. Esdra p̄tēdo  
p̄ctā populi tpe sacrificij vesptini deo dicebat. Et dieb⁹ pa-  
trū nostrorū et nosipi peccauim⁹ q̄nter vsqz̄ ad diem hanc.  
Malachias et iā q̄ fuit de redeuntib⁹ a captiuitate babilo-  
nica in p̄ tpe tēpli sc̄d̄i de multis grauib⁹ increpabat po-  
pulu dicens in p̄ cap. sacerdotib⁹. Sacerdos q̄ despicietis  
nomē dñ̄i. et in sc̄do ca. Vos aut̄ recessistis de via et scan-  
dalizastis plurimos in lege. et ibidē arguebat pplm̄ d̄ pec-  
catorū infidelitatis seu blasphemie dicēs eis ca. iij. i eo q̄ di-  
citis. Dis q̄ facit malū bon⁹ est in cōspectu dñ̄i. et talis pla-  
cent ei. Que quidē vba manifeste derogant diuine boni-  
tati et iusticie. quia sunt blasphemie. ex q̄bus et alijs simi-  
libus satis patet q̄ ppl̄s ille non fuit redēptus a captiuitate  
babilonica per viā iusticie: s̄ in miseratōib⁹ dei vt dcm̄  
est. Redemptio autem de qua hic agitur proprie intelli-  
genda est ad lram̄ de redemptōe eccl̄e per mortem xpi.  
Que quidē redēptio fuit in iudicio diuino. s̄ discretōnis  
q̄ iudicio iusto licz̄ nobis occulto q̄s elegit vocauit rē. fm̄  
apl̄m Ro. viij. c. et de hac pp̄te intelligit̄. Syon in iudicio  
redimet̄. et qz̄ h̄ redēptio syon. s̄ eccl̄e p̄ mortē xpi fuit facta  
p̄ iusticiā non p̄ potentia: vt magister in tercio per auctori-  
tatē augustini declarat. ideo subdit. Et reducet̄ eā in iusti-  
cia. quod nō potest competere reductis a captiuitate ba-  
bilonica. vt dictū est. Dñ̄ et aliqui expositores hebreorū  
moderni. vt tā ra. Dauid q̄. Du. om̄ia ista applicant ad tē-  
pus messye. nō ad redēptōez babilonice captiuitatis. Cō-  
sequenter decimosextimo dicit. Et coneretur sceleratos. id ē  
sceleratos et pctōres simul. et qui derelinquunt dominum  
confumentur. que verba referuntur ad ea que prius dice-  
rat circa principiū ca. vbi dixit. De genti peccatrici rē. fili-  
is sceleratis rē. dereliquerunt dominū rē. et est sensus. sic  
iudicio discretōnis diuine syon redimet̄ vt dictū est. quod  
intelligitur de electis. sic eodez iudicio coneretur scelera-  
ti et cōsument̄ qui dereliquerunt dñm̄. quod impletur in p̄  
fidis iudeis et alijs xpm̄ maliciose negantib⁹ qui quotidie  
consumuntur: vt. j. dicitur. Consequenter decimo octauo  
dñ̄. Confundent̄ em̄ ab ydolis q̄bus sacrificauerūt rē. qd̄  
p̄ma facie videt̄ cōtra p̄dictā expositōez. nā vt dictū est in  
tēplo sc̄do p̄ maiorē et p̄ncipali parte nō fuerūt ydolatre.  
Ad quod dicendū q̄ hoc intelligit̄ fm̄ falsam assertiōē  
iudeorū qui cum interrogant̄ de causa huius diuine ca-  
puitatis in qua sunt: rñdent q̄ causa est ydolatria quam  
cōmiserunt patres eorum in tēplo p̄. et etiā pctm̄ vitulī qd̄  
fecerunt in oreb⁹. qd̄ est manifeste falsum. Nō em̄ punit̄ ds̄  
filios p̄ p̄tib⁹ vltra quartā generatōem. vt p̄z Exo. xx. ca.  
p̄sertim cū filij nō sunt imitatores p̄noz scelerum: vt ē in  
p̄posito. Iudei em̄ in hac captiuitate exites nō sunt ydo-  
latre s̄ pp̄rie imitant̄ scel⁹ patz̄ approbātes occisiōē xpi  
et h̄ ē qd̄ dñ̄ h̄. Cōfundent̄ em̄ ab idolis q̄dus sacrificauerūt  
q. d. hi qui dereliquerunt dñm̄ cōsument̄: eo q̄ nō cōfundun-  
tur. s̄ penitētes de h̄ q̄ xps̄ dereliquit̄. s̄ pot̄ cōfundunt̄  
ab ydolis quib⁹ sacrificauerūt. h̄ maliciose fingentes rōne  
p̄dicta. et eodē mō intelligendū est qd̄ subdit. Et erubescetis  
sup̄ hortis q̄s elegeratis Cōsequenter decimonono dicit  
Cū fueritis velut quercus defluentib⁹ folijs. s̄ velut hor-  
tus absqz̄ aq̄. vbi declarat illd̄ qd̄ dixerat parū supra. Qui

dereliquerunt dñm̄ p̄sumētur. q̄ quidē consumptio sit trib⁹  
modis. quoz̄ duo sunt in hac vita. Cōsumunt̄ em̄ p̄fidi iu-  
dei in sua malicia perseuerantes velut quercus defluentib⁹  
bus folijs. quia status eoz̄ quasi vetustate cōsumit̄. iuxta  
illud Hebr̄. viij. quod veterascet p̄pe interitū est. Cōsumit̄  
etia alio mō velut hortus absqz̄ aqua. s̄ sapie seu gfe.  
Tercio mō consumit̄ status predictoz̄ finaliter in igne ge-  
herne inextinguibili. de quo dicit. Et erit fortitudo vestra  
et fanilla rē. et exponatur fm̄ primam expositionem que  
ponitur in postilla.

**R**eplica.  
Circā esaiam prophetā et primū eius capitulū Cuz  
postillator exponit de iudeis tpe p̄mi templi pec-  
cantibus: et punitis p̄ peccatus suis: et reductis ad  
captiuitatē babilonicā. Qualiter etiaz sanct⁹ Thomas B  
capitulū expōit Burg. in memor. plogi sui valde redarguit  
postillatorē. quia sepe dicta sancti Thome declinat. q̄ tam̄  
vt ip̄e dicit sunt igne charitatis examinata: et naturalis rō-  
nis dictamine multipliciter purgata. ip̄e hic eū et postilla-  
tozem redarguit tanqz̄ eos qui a plano sensu lra dentarūt  
pro eo quia vt dicit culpa deiectionis hic descripta fuit ido-  
latria q̄ in h̄ capitulo non assignat̄. Hoc et quedā alia mo-  
uēt ip̄m ad exponendū p̄is caplm̄ de iudeis circa finē tē-  
pli secundū i iudea et hierl̄m residentib⁹: q̄ xpm̄ negātes de-  
reliquerunt dñm̄: blasphemauerunt sanctū isrl̄ rē. put̄ lit-  
tera sonat et euangelice hystorie testant̄ et experientia cer-  
tificat. Sed huc expositioni obuiant multa q̄ p̄mo ponē-  
tur. dehinc respōdebūt ip̄ius motiuis. Quo ad p̄mū pri-  
mo obuiat. qz̄ dñ̄ in lra de tpe huius deiectionis: q̄ eo tem-  
pore oblatiōes. festiuitates. sabbata rē. enumerata fuerunt  
deo molesta. etecta et reprobata. Tempore aut̄ secundū tē-  
pli deo fuerunt accepta tanqz̄ grata: vt patet a ca. x. Pee-  
mie. et infra. et Esdre. ij. libro a capitulo octauo vsqz̄ ad finē  
libri. Et de redeuntibus captiuitate babilonica expōitur  
ibidem ad lram̄ id quod in hoc capitulo continetur. vide-  
licet. Nisi reliquisset nobis dominus semen. quia dicitur  
capitulo octauo. q̄ orauit esdras dicens. Et nunc quanta  
misericordia facta est iuper nos abs te domine deus vt re-  
linqueres radicem nostram rē. que in illo capitulo conti-  
nentur. Similiter in isto capitulo continetur. Conuertaz  
manū meam ad te et excoquam ad plenum scoriam tuam  
Esdras ad litteram exponere videtur de redeuntibus a ba-  
bilonica captiuitate: vt p̄z cap. vlt. sc̄d̄i Esdre. vbi cuz Es-  
dras nihil reprehensibile in pp̄lo repperisset nisi q̄ haberēt  
vxozes alienigenas. ad ei⁹ p̄suasiōē dimiserūt eas cū ple-  
qb⁹ factis et sacrificijs cōsummatis dixit esdras. Itē man-  
ducare nūc. sanct⁹ em̄ h̄ dies est dñō. Polite cōristari. do-  
min⁹ em̄ clarificauit vos. Ex quib⁹ p̄z q̄ deiectio de q̄ dic-  
t̄ h̄ caplm̄: fuit dicta de captiuitate babilonica et clarificatō  
de reditu ab ip̄a captiuitate. Nā reuera deiectio et sacrifi-  
cioz̄ et festiuitatū detestatio. put̄ h̄ enumerant̄ nō p̄nt̄ in-  
telligi de tpe sc̄d̄i tēpli et circa eius finē put̄ Burg. qz̄ sta-  
tim aū xpi natiuitatē ceremonialia legis erāt accepta deo  
vt p̄z Auce. j. d̄ Zacharia p̄re Johānis baptiste: cui⁹ oratō  
tpe incensi fuit exaudita qm̄ meruit etiā angelū videre: im-  
mo et dñs noster iesus xps̄ tpe tēpli sc̄d̄i nō venit soluere  
legem sed implere: et ip̄e iussit discipulos ad diem festum  
ascendere et ip̄e ascendit: opera legis fecit pascha mandu-  
cauit: put̄ in hystoria euangelica clare continet̄. et aposto-  
lī post mortē xpi multa legalia seruauerunt: vt patz̄ in epi-  
stolis Pauli et actibus apostolorū. Nam rsi in morte xpi  
legalia fuerunt mortua. ante publicatōem tamē euāgelij  
non erant mortifera. prout haberi potest. ex epistola ad  
Gal. et alibi. Legalia enim toto tempore templi vsqz̄ ad  
mortem christi valuerūt: assistente opere operante. s̄ fide  
et deuotione. quo tempore ydolatria publica non per-  
mittebatur. Detestatio igitur legalium de qua in hoc ca-  
pitulo dicitur tempore secundū templi non habuit locum  
sed tempore primū templi quando reges et populi fue-  
runt ydolatrie dediti: tunc deficientes fide. Secundum  
quod obuiat expositioni Burg. trahitur ex hoc capitu-  
lo in quo dicit. Quomodo facta es meretrix ciuitas fide-

lis. Meretriciū autē et adulteriū in scriptura pro ydolatria ponit. q̄ tempore secundi templi locū non habuit: imo pre- fides illius t̄pis eam ex corde p̄sequēbant. **Q**uā autē Burg. meretriciū illud exponit de iudeis negantib⁹ x̄pm et petē- ribus barraban non videt rōnabile. q̄ meretrix et adulte- ra dimisso vero sponso adheret alieno: iudei autē x̄po abie- cto ex malicia petierūt barraban: nō vt ei ex amore adhe- rerent vt adultere p̄suerūt. et hoc innuit cum dicit. **C**iu- tas fidelis. non em̄ fidelitatem quā ad deū habere debuerūt ad barraban p̄uererūt: cum eū nō fidelitate s̄ malicia sal- uarūt a morte. **T**empore autē primi templi ille passus locuz habet. q̄ tempore dauid fuit ciuitas fidelis per cultū vnius dei veri: s̄ tempibus multoz alioz regum facta est mere- trix et infidelis defluens ad ydola: ideo assignat p̄ babylo- nice defectōis culpa et causa. **T**erciuū qd̄ obniat expōsitōt Burg. dicit in hoc capitulo. **E**t restitua iudices tuos sicut prius: et consiliarios tuos sicut antiquit⁹: q̄ apostoli de q̄- bus burgensis exponit non erant tales iudices et populi consiliarij: sed potius a populo reputati aduersarij. q̄ etiam non fuerūt sicut prius et antiquit⁹. q̄ popul⁹ antiquit⁹ cō- sensit in iudices et stetit eorum sententia et dictamini. apō- stolis autem et verbis et factis manifeste contradixerunt. **I**tem iudices antiquitus et consiliarij cum populo remā- serant et pro populo q̄tumcūq̄ p̄uerso intercesserant. sicut **M**oyses q̄ dixit domino. **N**on dimitte noxam popu- lo aut dele me etc. apostoli autem monitu spiritus sancti ab eis recesserūt dicētes. **Q**uia indignos vos fecistis regnō dei: ecce p̄uertimur ad gentes: **A**ctu. xliij. **N**on em̄ est bo- noz iudicū et p̄siliarioz bona p̄ditio: eos quib⁹ consulē- dum est relinquere: s̄ vsq̄ ad mortē p̄sulendo nō deficerē ita fecit et docuit ap̄loz magister dñs ihs. **E**xponit igitur hic passus de hierusalē terrestri et iudicib⁹ zoroabel: neemīa et ceteris. nam exponere de eccia prout Burg. et glo. ordinaria est potius sc̄am mysticare q̄ ad literā sensuz ex- ponere etc. **N**on ad sc̄m videndū de motiū Burgens. **N**on em̄ concludit primū eius motiū cum dicit causas hui⁹ defectōis fore. q̄ non cognouerūt dominū. igitur non ydolatria. **I**lla em̄ p̄sequentiā non valet. q̄ potius ex ante- cedente inserit oppositum q̄ p̄positum. cum em̄ de a via- tore cognoscit p̄ fidem: et in litera assignat defect⁹ cognitō- nis. igitur et fidei. **D**efectus autē fidei reducitur ad ydolatriā. q̄ nemo latrē colit nisi eum quē deū fore fide cognoscit. **N**ihil em̄ amatū nisi cognitū. q̄ igitur verū deū fide nō co- gnouerūt: sequitur q̄ nec verū deū coluerūt. et per p̄ns ydo- la qd̄ est propositū. veritas hui⁹ p̄sequentiā p̄ ex l̄ra hui⁹ capituli vbi dicit. **C**onfundent ab ydolis quib⁹ sacrificauerūt etc. **S**ed burg. hui⁹ dicit extorram ponit expōsitōez dicens. q̄ iudei p̄fundunt ab ydolis nō quib⁹ ipsi sed pa- tres eoz sacrificauerūt tempore primi templi. **I**sta autē expo- sitio ledit fidem nostrā. q̄ fauet iudaismo moderno: qui falsam excusatōnem hui⁹ extreme eiectionis sumit ab ydo- lis patrū suoz: vt etiam Burg. dicit. **Q**uā em̄ querit a iu- deis cā tam extreme et protense captiuitatis eoz: respon- dent vt Burg. q̄ est ex culpa patrū colentū ydola. sic autē se false excusando non erubescūt sed gloriānt: q̄ nō sit ex demeritis eoz ista captiuitas. et per hoc p̄suadent simpli- cibus q̄ p̄ patriam sustinēt hanc captiuitatē pro peccatis non- suis: s̄ alioz. et sic p̄ falsam excusatōnem sibi formant va- nām spem: cui Burg. hic seruit. **N**on igitur p̄funduntur et erubescūt ab ydolis sic expōsitis: sed potius vt dictum est sperant et gloriānt. **N**ec valet Burgens. sc̄m in oriū. q̄a dicit in litera. **E**xcoquam ad purū sc̄oriam tuam. **E**x quo arguit. quia iudei in captiuitate babylica non fuerunt emendati: sed manserūt incorrigibiles. p̄pter hoc qd̄ dicitur in eodem capitulo. **S**up quo p̄cutiaz vos vltra addē- tes p̄uaricatōnem. **D**icta igitur depuratio sc̄orie non ha- bet locum in babylica captiuitate. **R**espondeo hic: q̄ Burgens. hic sicut multotiens facit literē transpositōem. **N**am illud. **S**up quo p̄cutiam vos p̄tinet ad iudeoz captiuandoz incorrigibilitatē. hoc autē qd̄ dicit in fine ca- pituli. **E**xcoquā ad purū sc̄oriam tuam. **F**in glo. nihil p̄tinet